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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mobilními aplikacemi v rámci marketingové komunikace vy-

sokých škol. Jejím hlavním cílem je zjistit, do jaké míry by měl být student Ústavu marke-

tingových komunikací Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně schopný vytvořit mobilní aplikaci této instituce díky znalostem ze školních předmě-

tů, rešerše odborných zdrojů a pochopení očekávání a potřeb stakeholders. V teoretické

části práce je charakterizován vývoj definice mobilní aplikace, vymezen pojem mobilní

aplikace a uvedeny kritické faktory vývoje aplikace jako produktu. Výrazný prostor je vě-

nován také ukotvení aplikace v marketingové komunikaci vysokých škol. Praktická část se

věnuje analýze chování a potřeb stakeholders, jejíž výsledky autor vyvádí v zadávací do-

kumentaci mobilní aplikace i reálný software. Těmto výstupům následuje posouzení briefu

mobilní aplikace odbornými subjekty a evaluace zhotovené aplikace studenty ÚMK.

Klíčová slova: mobilní aplikace, mobilní strategie, marketingové komunikace, vysoká ško-

la, univerzita, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Ústav marketingových komunikací

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with mobile applications in the marketing communications of

universities. Its main objective is to determine exact extent of a student of Department of

Marketing Communications, Faculty of Multimedia Communications, Tomas Bata Univer-

sity in Zlin to create a mobile application of this institution by using the knowledge learned

during subjects, research of expert resources and understanding of expectations and needs

of stakeholders. In the theoretical part, development of mobile applications definition is

characterized as well as specification of mobile application and critical factors of applica-

tion as a product development. Significant interest is also devoted to the application role in

the marketing communications of universities. Practical part is dedicated to the analysis of

the behaviour and needs of stakeholders and its results are made into developmental speci-

fications and existing mobile application. The outputs are followed by professional brief

assessment and evaluation of the application by students of the Department.

Keywords: mobile application, mobile strategy, marketing communications, college, uni-

versity, Tomas Bata University in Zlin, Department of marketing communications
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ÚVOD

Mobilní aplikace jsou trendem v marketingové komunikaci komerčních subjektů i vyso-

kých škol. Mezi oficiální nástroje vnitřní i vnější komunikace patří mobilní aplikace téměř

u všech významných zahraničních vzdělávacích institucí, a to nejen ve výzkumných oblas-

tech spojených s komunikacemi, médii, žurnalistikou nebo technologiemi, ale napříč obo-

rovým zaměřením. Zatímco v České republice se setkáváme se situací zcela opačnou, kdy

aplikací disponují pouze 2 z 28 veřejných vysokých škol.

Ústav marketingových komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně patří k předním medi-

álním výzkumným institucím v sítí českých vysokých škol. A přestože se v mnoha ohle-

dech nabízen jako precedens správně komunikující vzdělávací organizace, žádnou mobilní

aplikací ve svém komunikačním mixu rovněž nedisponuje.

Tento objektivní stav reflektuje odpovídající obecné ukotvení specifické problematiky

mobilních aplikací v rámci výuky, a to především proto, že pro hlubší pochopení této me-

zioborové disciplíny je zapotřebí odpovídajících komunikačních, technologických a často

také analytických znalostí, jež málokterá vysoká škola dokáže v souhrnu nabídnout.

Na základě znalostí aktivního ekosystému Ústavu marketingových však autor práce poklá-

dá výrobu dostatečně reprezentativní mobilní aplikace vysoké školy za úkol vhodný pro

řešení formou studentské práce a svou obtížností i delegovatelný na studentskou obec.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry má být současný student mar-

ketingových komunikací schopný pro svou instituci vytvořit mobilní aplikaci i bez speciál-

ních nástrojů a komplexní dovednosti programování, a to pouze se znalostmi získanými z

vyučovaných předmětů na Ústavu marketingových komunikací a rešerší odborné literatury.

Jako sekundární cíl této bakalářské práce bylo stanoveno hlubší pochopení potřeb a očeká-

vání studentů i dalších stakeholders od mobilní aplikace této konkrétní vysokoškolské in-

stituce a její vyvedení v zadávací dokumentaci pro případ, že by řešení mobilní aplikace

nebylo možné vykonat v rámci participace studentů ÚMK, a i přesto bylo v budoucnu bylo

předmětem zvažování z hlediska komunikační strategie této nebo jí nadřazené organizace.

V první části bakalářské práce dochází k nastavení teoretického pozadí mobilních aplikací

v rámci marketingové komunikace vysokých škol a určení metodologie praktické části.

Analyticko-praktická část se poté skládá z definice současného stavu Ústavu marketingo-

vých komunikací z pohledu předmětu bakalářské práce a kvantitativního šetření mezi sou-
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časnými studenty Ústavu marketingových komunikací. Těmto kapitolám následuje analýza

zjištěných poznatků a pokus o jejich použití při výrobě zadávací dokumentace mobilní

aplikace i reálného jednoduchého výstupu.

Analytickou část uzavírá rozbor reakcí společností zabývajících se vývojem aplikací na

dokumentaci a také kvalitativní výzkum mezi studenty, který má za úkol uživatelskou eva-

luací vytvořeného software odpovědět na zbylé výzkumné otázky této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DEFINICE MOBILNÍ APLIKACE

1.1 Součást přímého marketingu

Odbornou úpravu mobilní aplikace v aktuálně dostupné literatuře související

s marketingovými komunikacemi není snadné nalézt především kvůli rapidnímu růstu

telekomunikačního oboru jako celku. Proto se při jejím ukotvení autor inspiruje publika-

cemi obecnějšího charakteru a k užší definici postupuje za pomoci elektronických zdrojů.

Komunikaci prostřednictvím mobilních přístrojů lze jako součást telemarketingu, jedné

z forem přímého marketingu, tedy spojení s pečlivě vybranými jednotlivými cílovými

spotřebiteli prostřednictvím telefonu (Kotler, 2007, s. 809), zařadit mezi souhrn aktivit

integrované marketingové komunikace, „koncepce, v jejímž rámci společnost pečlivě inte-

gruje a koordinuje množství svých komunikačních kanálů, aby o organizaci a jejích pro-

duktech přinesla jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení.“ Činí tomu tak v jednom

z prvních případů například Philip Kotler ve své knize Moderní marketing (2007, s. 818).

Zároveň však ve své publikaci zkoumá nové trendy v internetovém věku, elektronickém

businessu a elektronickém marketingu. Ani v jedné ze zmíněných kategorií už k překva-

pení autora této práce dále možnosti mobilních zařízení v marketingové komunikaci

nerozvíjí.

Byť do těchto kategorií obchodu mobilní zařízení nepochybně zasahovala, o čem svědčí i

zmínky v knize Jiřího Sedláčka ze stejného období, jenž ve své práci hledá pojmenování

této „disciplíny zabývající se využitím mobilních technologií pro obchodování, reklamu a

podporu prodeje.“ (2006, s. 104). Jako nepřesné termíny uvádí SMS marketing (kvůli stáří

aktivity), mobilní marketing (kvůli konfliktu s jiným médiem), m-marketing nebo „direct

marketing přes mobily“. Za nejvhodnější pak považuje autorský název mobil marketing.

Zároveň v knize vyjmenovává v té době základní nástroje mobil marketingu, a to reklamní

SMS a MMS, SMS soutěže a hlasování, hry a advergaming, reklamní loga, vyzvánění či

slevové kupóny.

Zásadní a dramatický zvrat do celé problematiky vnímání marketingové komunikace

prostřednictvím mobilních telefonů však přináší přelom let 2007 a 2008 (Ken Yarmosh,

2010, kapitola 1). V první části období společnost Apple představuje premiérovou verzi

svého chytrého dotykového telefonu iPhone. O rok později poté na trh mobilních telefonů

přináší aplikační obchod App Store, jenž umožňuje vývojářům nabízet a uživatelům staho-
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vat a používat první komplexnější mobilní aplikace. Právě tento krok umožnil trhu mobil-

ních aplikací upozornit na celé odvětví mobilních komunikací a zpopularizovat trh těchto

virtuálních produktů na masovém trhu.

1.2 Součást mobilního marketingu

Krátce po této zásadní změně v telefonním průmyslu zaujímá k problematice komunikace

prostřednictvím mobilních zařízení oficiální stanovisko Mobile Marketing Association,

celosvětová organizace sdružující poskytovatele mobilních marketingových služeb. Ve


[…]

tvoří pouze push notifikace. Statistiky říkají, že většina uživatelů smartphone pro tento typ

informací využívá webové rozhraní. Protože by se budovalo napojení na univerzitní sys-

tém, hledali bychom další cesty, jak aplikaci zatraktivnit.

4. Dokážete odhadnout, kolik by řešení podle tohoto zadání stálo?

U váženého klienta, kde budujeme dlouhodobý vztah, bychom se u aplikace snažili hledat

více přidané hodnoty nebo ji klientovi rozmluvili. Pokud by byla vnímána především jako

marketingový prostředek propagace (což bývá obvyklé) a klient na této formě trval, nace-

nili bychom vývoj poměrně vysoko na základě informace o neomezeném budgetu.

Cenu by také ovlivnil požadavek vlastnictví zdrojového kódu aplikace, v poptávce ale

chybí informace o záruce a údržbě aplikace.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o zadání, chybí informace o podrobnostech osobního roz-

vrhu, jeho ne/propojení s backendem, chybí informace o API, chybí podrobnosti o vlast-

nostech kalendáře akcí, stanovit cenu je velmi ošemetné, pro platformu WP bychom ale

rozhodně překročili 50 tisíc korun.

Doplňující otázka:

Očekával byste náklady na vývoj aplikace v podobné výši i pro iOS a Android?

Cenotvorba je značně plovoucí, vždy záleží na ochotě klienta, jeden žije v jiném levelu a

platí hodně, jiný to chce levně. To asi platí napříč platformami.

Jinak obecně je vývoj pro WP levnější než Android a cca stejný nebo levnější s iOS.

Společnost #4

1. Považujete zaslanou dokumentaci za dostačující, vhodnou a potřebnou?

Forma zadání se u každého z klientů velmi liší. S valnou většinou klientů obdobný doku-

ment teprve společně koncipujeme. Vzhledem k tomu, že zadavatelem často bývají IT od-

dělení, mají zadání spíše technickou podobu.

Závěrem – Váš brief je velmi dobře zpracovaný.

2. Jaké změny byste v briefu provedli?

Více technického backgroundu, i.e.: jak bude aplikace komunikovat se školním systémem

(autorizace uživatelů..)

3. Liší se tyto potřeby této instituce od potřeb jiných klientů?

Zde myslím nelze odpovědět. E-commerce řešení má jiné potřeby & požadavky, než jaké

má například banka, stejně tak jako produktový katalog sportovní značky…

Podobnost je především v chytrém využití mobilních technologií, za účelem zefektivnění

komunikace.

4. Dokážete odhadnout, kolik by řešení podle tohoto zadání stálo?

Nedoporučili bychom navrhované technologie – PhoneGap ani HTML5

Mj. HTML5 neumožňuje zasílání PushNotifikací

PhoneGap zlevňuje vývoj pouze z krátkodobého hlediska, jelikož aplikace psané touto

formou vyžadují častější údržbu, nehledě na to, že by se aplikace měly vyvíjet v jazycích

pro ně nativních. (flexibilita, performance..)

Bez znalosti technického backgroundu projektu, viz zmínka v bodu č. 2 nelze určit cenu…

Velmi hrubým odhadem cca 150 – 200tis na platformu.

Společnost #5

1. Považujete zaslanou dokumentaci za dostačující, vhodnou a potřebnou?

Obvykle dostáváme zadání od klientů v podobném rozsahu.

2. Jaké změny byste v briefu provedli?

Pro počáteční komunikace je tento dokument dostačující. Určitě je ale nutné doplnit detail-

ní specifikace pro vypracování finální nabídky.

3. Liší se tyto potřeby této instituce od potřeb jiných klientů?

Jsou více méně totožné.

4. Dokážete odhadnout, kolik by řešení podle tohoto zadání stálo?

Řádově stovky tisíc Kč až nízké jednotky milionů.

PŘÍLOHA PVII: SCÉNÁŘ FOCUS GROUP

1. Úvod focus group 2 minuty

 Poděkování za účast, představení účastníků, harmonogram focus group

 Úvod do tématu bakalářské práce

 Úvod do zkoumané problematiky mobilních aplikaci

 Úvod do evaluace mobilní aplikace

 Jaká jsou pravidla focus group pro účastníky

2. Znalost vývoje mobilních aplikací 20 minut

1. Myslíte si, že je to dnes rozumět vývoji mobilních aplikací?

2. Do jaké úrovně bychom jim měli rozumět?

a. Úroveň produkční

b. Úroveň dokumentační

3. Považujete dnes znalost tvorby webových stránek za svoji povinnost?

a. Dokážete vyrobit jednoduché stránky?

b. Aplikace jsou dnes stejně jednoduché jako webstránky

4. Dokázali byste rešerší a pomocí návodu vytvořit mobilní aplikaci?

a. Znáte nějaké nástroje pro vývoj?

b. Znáte nějaké frameworky pro vývoj?

c. Slyšeli jste někdy o hybridních aplikacích?

5. Měli byste o vývoj zájem? Mělo být součástí některého předmětu?

a. V případě, že ano, tak kterého?

b. Mohl by být substitutem za předmět workshop?

c. Existují nějaké další možnosti, jak se vývoji věnovat?

3. Evaluace mobilní aplikace ÚMK 20 minut

6. Zhodnocení mobilní aplikace ÚMK

a. Krátké představení mobilní aplikace

b. Jaké jsou vaše pocity z mobilní aplikace?

c. Co se vám na aplikaci líbí/nelíbí?

d. Pokud byste měli o této aplikaci říct jediné slovo, které by to bylo?

7. Jakou novou funkci byste do aplikace přidali?

8. Co si myslíte, že by mělo být na úvodní stránce mobilní aplikace?

a. Proč jsou pro vás funkce důležité

b. Líbí se vám podoba domácí obrazovky v současné podobě?

c. Co byste v aplikaci udělali jinak?

9. Používali byste raději mobilní aplikaci nebo web univerzity?