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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce studenta Zdražila je excelentní prací, která by mohla být klidně
diplomovou. Student provedl několik šetření, kterými zjistil požadavky na aplikaci, pak vše na
základě briefu konzultoval se zástupci oslovených firem a na závěr všeho navrhl mobilní
aplikaci pro ÚMK. Tu ještě stihl v rámci focus group i zanalyzovat. Výsledkem a hodnocením
této práce je velké uznání hodnotitele. Navrhuji komisi, aby zvážila navrhnout práci na
speciální ocenění.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si autor práce vysvětluje, že dle výzkumné sondy není zájem o mobilní aplikaci
ÚMK u absolventů? Nemůže to být zaměřením aplikace?

2. Není překážkou malé frekvence výskytu mobilních aplikací u VŠ cena?
3. Nebyl by v případě VŠ dostačující mobilní web namísto mobilní aplikace? V čem jsou

hlavní omezení?
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